关于“2015年全国职业院校技能大赛”高职组

“会计技能”赛项比赛（报到）通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：
    “2015年全国职业院校技能大赛”高职组会计技能赛项将于2015年6月13日在山西省太原市山西经贸职业学院举行，现将有关事宜通知如下：

报到时间

2015年6月12日8:00—16:00

报到地点

地    点：山西经贸职业学院山西经济大讲堂一层大厅

地    址：山西省太原市南内环西街一号

比赛时间安排

	日 期
	时 间
	事 项

	6月12日
	8:00  — 16:00
	参赛选手及领队、指导教师报到

	16:00 — 18:30
	参赛选手熟悉竞赛环境和竞赛用具

	17:00 — 18:30
	领队说明会

	6月13日
	8:00 — 8:30
	开赛式

	8:30  — 11:30
	会计业务手工处理环节竞赛

	12:00 — 13:00
	午饭

	14:00 — 17:00
	会计业务信息化处理环节竞赛

	19:30 — 20:30
	闭赛式

	6月14日

	退房、返程

四、食宿及交通安排

1.根据2015年全国职业院校技能大赛安全管理规定，为保障各参赛队在本次比赛过程中的食宿及交通等安全，所有参赛队在参赛期间的住宿统一安排，费用自理。

2.为了方便参赛队在总决赛期间的比赛和生活，我院将安排接站。如需接站，请认真填写参赛回执表，并于2015年6月1日前将参赛回执表（详见附件）电子文档发送至413186531@qq.com邮箱。由于大赛住宿安排较为紧张，若逾期未发回执或实际报到人数多于回执人数，请务必提前与赛项执委会说明。

    接站时间：6月12日 7:30-15:30

    接站站点名称：太原火车站、太原火车南站、太原武宿机场
接站总联系人: 左俊峰　13513601163
3. 交通信息
（一）太原火车站出发
公交路线：乘坐618路/618支路   约45分钟车程
太原火车站（南出站口）步行约400米，“火车站”上车，在 “省中医学院站”下车，朝南步行30米，即到山西经贸职业学院侧门（东门）。
　　 乘坐出租车7.6公里，约15分钟左右，20元左右。
　　（二）太原火车南站出发
公交路线：
乘坐824路    约1小时车程
　　太原南站步行150米，火车南站（C站台）上车，途经17站在“南内环桥西站”下车，即到山西经贸职业学院。
乘坐868路    约1小时车程
太原南站步行150米，火车南站（C站台）上车，途经16站在“省中医学院站”下车，朝南步行30米，即到山西经贸职业学院侧门（东门）。
乘坐出租车12.5公里，约20分钟左右，25元左右。
　　（三）太原武宿机场出发
乘坐出租车19公里，约21分钟，40元左右。
比赛内容

会计技能赛项竞赛包括会计业务手工处理和会计业务信息化处理两个环节，分上下两场进行。其中会计业务手工处理环节采用团队竞赛方式进行（个人岗位专项技能竞赛穿插于团队竞赛中），会计业务信息化处理环节采用单人单机独立竞赛方式。

1.会计业务手工处理环节
会计业务手工处理竞赛环节以某一制造企业为工作背景，使用会计业务手工处理竞赛平台，采用团队竞赛方式，个人岗位专项技能竞赛内容穿插于团队竞赛内容中进行。赛场提供上期各账户的记录信息，要求选手编制计报表并进行财务分析。竞赛以仿真原始凭证形式提供企业当月发生的经济业务资料，要求选手对当月经济业务进行手工核算处理。具体内容包括：原始凭证的审核和填制；现金存储业务；会计凭证汇总业务；成本计算；记账凭证的编制与审核；会计凭证的整理与装订；账簿登记；对账与结账；错账查找与更正；会计报表编制；纳税申报表编制；企业财务分析；会计制度设计等。其中，岗位专项技能赛项目的内容主要涵盖现金存储业务处理；会计凭证汇总业务处理；银行对账业务处理和会计制度设计。
2.会计业务信息化处理环节
会计业务信息化处理环节竞赛以某一制造业企业的业务为背景，采取单人单机竞赛方式竞赛。比赛要求选手使用企业版信息化财务软件中的系统管理、总账、薪资管理、固定资产、采购管理、销售管理、库存管理、存货核算、应收款管理、应付款管理和财务报表等模块，实现填制业务单据、编制和审核记账凭证、登记账簿、期末转账、结账、编制财务报表及报表分析等竞赛内容。
组队与报名

（一）组队形式

1.本赛项为团体赛。
2.竞赛由各省（自治区、直辖市）级教育行政部门组队参赛，不得跨校组队参赛。
3.每参赛队参赛选手4名,每队指导教师不超过2名。
4.参赛队员在报名获得审核确认后，原则上不再更换，如筹备过程中，队员因故不能参赛，所在省教育主管部门需出具书面说明并按相关规定补充人员并接受审核；竞赛开始后，参赛队不得更换参赛队员，允许队员缺席比赛。
（二）报名资格及要求

1.参赛资格。参赛选手须为高等学校全日制在籍学生；本科院校中高职类全日制在籍学生；五年制高职四、五年级学生可报名参加高职组比赛。高职组参赛选手年龄须不超过25周岁（当年），即1990年7月1日后出生。凡在往届本赛项全国大赛中获一等奖的学生，不再参加同一项目(同一组别)的全国大赛。
2.报名要求。报名时应按出纳、成本会计、总账会计、会计主管四个岗位角色分别填报，每人一岗，角色一经确定，不得更换。
赛事观摩

赛场内设定观摩区域和参观路线，向媒体、企业代表、院校师生及家长等社会公众开放，不允许有大声喧哗等影响参赛选手竞赛的行为发生。指导教师可进入赛场观摩区观摩，但不能进入赛场内指导。赛场外设立展览展示区域，配专人接待讲解。
1.除与竞赛直接有关工作人员、裁判员、参赛选手外，其余人员均为观摩观众。
2.请勿在选手准备或比赛中交谈或欢呼；请勿对选手打手势，包括哑语沟通等明示、暗示行为，禁止鼓掌喝彩等发出声音的行为。
3.请勿在观摩赛场地内使用相机、摄影机等一切对比赛正常进行造成干扰的带有闪光灯及快门音的设备。
4.不得违反全国职业院校技能大赛规定的各项纪律。请站在规划的观摩区或者安全线以外观看比赛，并遵循赛场内工作人员和竞赛裁判人员的指挥，不得有围攻裁判员、选手或者其他工作人员的行为。
    八、其他注意事项

    1.报到时学生须提交身份证复印件（A4纸，正反面印在同一页）、学生证复印件（A4纸，加盖学校公章）以及原件备查。

2.根据2015年全国职业院校技能大赛安全管理规定，各参赛代表队须为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害保险。

3. 请各参赛队尽量提前购买往返的火车票或机票。

4. 由于赛场的技术要求，进入赛场的人员一律不许穿高跟鞋，请各参赛队自觉遵守。

5. 参赛选手着装要求：赛项执委会为每位参赛选手准备了参赛服，报到时统一领取。太原夏季中午较炎热，早晚较清凉，请备好衣物。

6.通知未尽事宜请直接向会计技能大赛赛项执委会办公室咨询。

联系方式如下：
（1）会务咨询：左俊峰　电话： 0351—6338716；13513601163

吕无瑕  电话： 0351—6338716；13513649356

申晓彦  电话： 0351—6338716；13834608170

（2）技术咨询：雷灵变　电话： 0351---6533085；18603460213

                           2015年全国职业院校技能大赛

                         高职组会计技能赛项执委会

                             二〇一五年五月二十五

附件：
2015年全国职业院校技能大赛高职组
会技技能赛项参赛回执

单位名称：
	参赛人员
	姓名
	性别
	到达具体时间及地点（另提供航班号与车次）
	离会日期
	联系方式
/手机
	邮箱
	备注

	参赛选手

	指导教师

	领队

	随队人员

	房间数

	房间类型

	入住时间
	日-      日

1.房间类型有标间、单人间及三人间，如您预定的房间类型已定满，酒店会根据情况做出适当调整。

2.如需清真用餐请在备注中说明，如有其他问题请补充说明。